dominus come punizione o per capriccio, fosse anche per vantarsi dell'abilità o dell'avvenenza dei propri *servi*¹⁷. Infine, tanti (sia cittadini che schiavi) si trovavano nell'anfiteatro perché condannati dall'autorità giudiziaria.

2. A tentare di mettere ordine nella caotica situazione dei condannati destinati a morire nelle miniere o durante i *ludi* e i *munera* intervengono dalla metà del secondo secolo d.C. una serie di non sempre coerenti misure imperiali e giurisprudenziali. Esse raggruppano in un'unica categoria un'ampia gamma di *damnati* (alla *crux*, alla *vivi crematio*, *ad furcam*, *ad gladium/ferrum*, *ad bestias*, *in ludum venatorium*, *ad metalla*, e *in opus metalli*) cui si riconnette un unico termine: *servi poenae*¹⁸. Con questa nuova espressione tecnico-giuridica si individua la condizione dei *damnati* a partire dal momento della condanna¹⁹. Marchiati sul volto i cittadini perdevano libertà, cittadinanza, vincolo matrimoniale, capacità patrimoniale, e beni; gli schiavi la speranza di essere liberati.

A introdurre l'espressione è Antonino Pio in uno o più rescritti²⁰. L'imperatore sancisce l'incapacità dell'individuo condannato *ad gladium*, *ad metalla* o *ad bestias* (cittadino o schiavo che fosse) di ricevere lasciti in qualità di legatario o di erede in considerazione della sua nuova condizione di *servus poenae*, e l'impossibilità del *princeps* o del fisco di acquisire proprietà tramite il condannato, come avveniva per i *servi*. I *damnati* non dovevano essere considerati *servi Caesaris*.

Mentre in apparenza l'imperatore sembra abdicare a ogni proprietà sui condannati, come vedremo, il provvedimento fa parte di una strategia volta ad assicurarsi il monopolio sulle loro persone. In maniera ambigua l'imperatore si svincola da qualunque forma di impuro contatto con chi si era macchiato di

17. Sen. Contr. 10.4.18.

18. McCLINTOCK, o.c. (n. 13), 23–27.

19. D. 48.19.29 (Gai. 1 ad l. Iul. et Pap.): *Qui ultimo supplicio damnantur, statim et civitatem et libertatem perdunt. Itaque praeoccupat hic casus mortem et nonnumquam longum tempus occupat: quod accidit in personis eorum, qui ad bestias damnantur. Saepe etiam ideo servari solent post damnationem, ut ex his in alios quaestio habeatur.*

20. D. 49.14.12 (Call. 6 de cogn.): *In metallum damnatis libertas adimitur, cum etiam verberibus servilibus coercentur. Sane per huiusmodi personam fisco nihil acquiri divus Pius rescripsit: et ideo quod legatum erat ei, qui postea in metallum damnatus erat, ad fiscum non pertinere rescripsit magisque ait poenae eos quam fisci servos esse.* D. 29.2.25.3 (Ulp. 8 ad Sab.): *Si quis plane servus poenae fuerit effectus ad gladium vel ad bestias vel in metallum damnatus, si fuerit heres institutus, pro non scripto hoc habebitur: idque divus Pius rescripsit (...).* D. 34.8.3 pr. (Marcian. 11 inst.): *Si in metallum damnato quid extra causam alimentorum relictum fuerit, pro non scripto est nec ad fiscum pertinet: nam poenae servus est, non Caesaris: et ita divus Pius rescripsit.* 1. *Sed et si post testamentum factum heres institutus vel legatarius in metallum datus sit, ad fiscum non pertinet.* Vi è anche un altro *excerptum* di Marciano che, pur riferendo il principio dell'incapacità del servo della pena, non sembra fare diretto riferimento al rescritto di Antonino Pio: D. 48.19.17 pr. (Marcian. 1 inst.): *Sunt quidam servi poenae, ut sunt in metallum dati et in opus metalli: et si quid eis testamento datum fuerit, pro non scriptis est, quasi non Caesaris servo datum, sed poenae.*